
/fo£.k 3jí• $ ________

JÉ1 Ministerstvo kultury
InF / Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
11811 Praha 1 - Malá Strana __ _____________ _________________  .feaiaiLposta@rnkcr.cz

________________________________Hamání památkový ústav I________
ú s t ře d n í  p r a c o v iš tě  S

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Vážená papí^ Došlo 22 "11" 2007
Jana Japessová
PříMmcká 695/5 9  0£~C
390 01 Tábor —................ ..........  ......

Přílohy: Odd:....................

7TVáš dopis znaíky  ̂ Naše značka Vyřizuje/linka I V Praze dne

Č.j. 3306/2007 PhDr. M. Veselá/439 11.10.2007

Věc: Soubor nemovitostí Bílkovy vily čp. 738 v Táboře, k.ú. Tábor, okr. Tábor,
Jihočeský kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 3306/2007 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

kultury

11801 Fi - “ St rana
ICO: 00023071 @

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 3306/2007 ze dne 11. 10. 2007

Stejnopis rozhodnutí:(Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Č. Budějovicích
Městský úřad Tábor, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:feaiaiLposta@rnkcr.cz


* \§jM  Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

ú  / /  V Praze dne 11. 10. 2007
Rozhodnutí nabylo právní moci: ....'•.......ífí.ff' q ; 3306/2007

za správnost^/^..; .Ž ^ k Á .L .

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 

péče p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, soubor 
nemovitostí Bílkovy vily čp. 738 v Táboře, k.ú. Tábor, okr. Tábor, Jihočeský kraj, za kulturní 
památku. Soubor nemovitostí tvoří obytná vila čp. 738, zděný plot s kovovými výplněmi a 
pozemky pare. č. st. 1058, pare. č. 1059, 1060 a 1061. Předmětem památkové ochrany není 
garáž na pozemku pare. č. 1059.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení paní Jana Jarošová, Příběnická 695/5, 390 01 Tábor, nar. 18. 11. 
1955.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo dle ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, na základě podnětu, který byl podán Národním 
památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Českých Budějovicích, správní 
řízení o prohlášení souboru nemovitostí Bílkovy vily čp. 738 v Táboře, k.ú. Tábor, okr. 
Tábor, Jihočeský kraj, za kulturní památku. Podnět byl odůvodněn tím, že “...autorem 
unikátní secesní podoby domu v Bechyňské ulici je  významný český umělec František Bílek. 
Vila je  předznamenáním tendence, kterou Bílek ve svém díle dále rozvíjel, a to symbolismu. 
Objekt čp. 738 je  jednou z prvních secesních vil v jižních Čechách a patří k mimořádně 
hodnotným příkladům tohoto stylu v kraji. Objekt má vysokou míru autenticity a ve vile je  
dochována řada původních cenných řemeslných prvků. “

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 7. 3. 2007, č.j. 3306/2007, o zahájení 
správního řízení o prohlášení výše uvedeného souboru za kulturní památku vyrozuměn 
vlastník (viz výše), a byla mu dána možnost se k tomuto vyjádřit. Vlastník tohoto svého práva 
nevyužil.

Městský úřad Tábor, odbor územního rozvoje, ve svém dopise ze dne 8. 8. 2007, č.j. 
METAB 45047/2007/OR/V1, uvedl, že “...se připojuje k návrhu NPÚ České Budějovice na 
prohlášení uvedeného souboru za kulturní památku (důvody pro zápis jsou uvedeny v návrhu 
NPÚ).“

1

mailto:posta@mkcr.cz


Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, 
vyslovil ve svém vyjádření č.j. KUJCK 15970/2007 OKPC/2 ze dne 28. 5. 2007 
s předmětným prohlášením souhlas s tím, že “...vila z počátku 20. století je  jednou z prvních 
secesních staveb v jižních Čechách, jsou zde zachovány mnohé prvky a detaily jak  v exteriéru 
tak v interiéru stavby. Umístění v extrémních podmínkách svažitého terénu umocňuje 
mimořádnost dochovaného souboru. “

Dopisem ze dne 13. 8. 2007, č.j. 3306/2007, bylo vlastníkovi sděleno, že v řízení o 
prohlášení souboru nemovitostí Bílkovy vily čp. 738 v Táboře za kulturní památku byly 
shromážděny dostatečné podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona ě. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, mu tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k uvedeným podkladům i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění.
Vlastník ani tohoto svého práva vyjádřit se v určeném termínu nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná o 
velmi dobře zachovanou stavbu rodinného domu z období přelomu 19. a 20. století, a to jak 
v původní hmotě bez výraznějších památkovou hodnotu degradujících zásahů do její 
architektonické podstaty, tak i ve velkém počtu architektonických prvků z doby svého vzniku.
V exteriérech i interiérech je zachována řada původních a vysoce cenných architektonických 
zdobných detailů, prvků uměleckých řemesel a stavebních konstrukcí. Přímá vazba na 
významného umělce Františka Bílka již jen podtrhuje mimořádnost vily, která se zařadila 
mezi skupinku prvních realizací ve stylu secese v jižních Čechách. Z urbanistického hlediska 
představuje výše uvedená stavba s výraznou fasádou jednu z hlavních pohledově velmi se 
uplatňujících dominant Bechyňské ulice, přičemž její zasazení do svažitého terénu dokládá 
mistrovské vypořádání se architekta s nesnadnou terénní situací. Bílkova vila čp. 738 
v Táboře tak dokumentuje nejenom rozvoj a rychlý vzestup rezidenčního typu městského 
bydlení, ale i životní styl na konci 19. a počátku 20. století vůbec a je tedy rozhodně důležitým 
pramenem pro dokumentaci této kategorie staveb. Předmětná vila svým umístěním, 
charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

L já ✓ - t x
Mgr. Pjétra Ulbrichová * * / ^ o \

vedoucí oddělení ochrany kulturních pa^fe ly^> .f?  
v odboru památkové péče MinisterstvaikuítuiV v' g \\ ** I\  V** A: '7 C /

\  s M ^ y  O ’ /2 \ č r _ y



Soubor nemovitostí Bílkovy vily čp. 738 v Bechyňské ulici v Táboře, 
nacházející se na pozemcích pare,, č. st. 1058, pare. č. 1059, 1060 a 1061, k.ú. 
Tábor, okr. Tábor, Jihočeský kraj -  příloha k rozhodnutí MK ČR ze dne 11. 10. 
2007, č.j. 3306/2007, o prohlášení za kulturní památku.

c


